
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

                 Albinea (RE), li 27/07/2019 
 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE  
DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 60  DEL D. LGS. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGE TICA DELLA PALESTRA DI 
PUIANELLO DI QUATTRO CASTELLA (RE). 

 
CIG: 7906266918   –   CUP: C56I18000040001 

 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche – P.zza Cavicchioni n. 8, 
Albinea (RE) 42020, per conto del comune di Quattro Castella (RE) – Codice NUTS: ITH53. 
Tel: 0522/590220 
Fax: 0522/590270 
Sito: www.collinematildiche.it 
Mail: g.ciulla@collinematildiche.it  
PEC: unione@pec.collinematildiche.it 
 
CIG: 7906266918 
 
CPV: 45450000-6 
 
CUP: C56I18000040001 
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 
 
Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente committente: Arch. Saverio Cioce, Responsabile dell’Area Assetto 
ed Uso del Territorio del Comune di Quattro Castella (RE) 
 
Responsabile del procedimento di gara: Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione Colline Matildiche (RE). 
 
Oggetto: L’appalto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di riqualificazione energetica della palestra di Puianello di 
Quattro Castella (RE).  
 
Importo a base di gara: € 127.244,81 (centoventisettemiladuecentoquarantaquattro/81), di cui € 2.856,36 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso. Gli oneri relativi ai costi della manodopera ammontano ad € 30.538,75. 
 
 

 
 

Lavorazione Categoria 

 
 

Classifica 

 
 

Qualificazione 
obbligatoria 

Importo (€) % 

Indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 
(si/no) 

EDIFICI CIVILI E 
INDUSTRIALI  OG1 

Art. 90 
Dpr 

207/2010 
o SOA 

classifica 
I 

SI 101.539,15 79,80 Prevalente 
SI (entro il 

limite del 50% 
dell’importo 

complessivo del 
contratto) 

IMPIANTI TERMICI E DI 
CONDIZIONAMENTO OS28 

Art. 90 
Dpr 

207/2010 
o SOA 

classifica 
I 

SI 25.705,66 20,20 Scorporabile 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

 
Procedura di gara: procedura aperta ai sensi degli articoli 36 e 60, del D. Lgs. 50/2016 esperita in modalità telematica 
sul sistema per gli acquisiti telematici della Regione Emilia-Romagna (SATER). 
 
Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
Codice, con l’applicazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del Codice.  
 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 102 del 27/07/2019 a firma del Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile 
della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche. 
 
Numero di offerte ricevute:  17 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 17 

Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

Di cui ricevute per via elettronica: 0 

 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 17 
 
Numero di offerte escluse: 0 
 
Soglia di anomalia: 18,627% 
 
Numero di offerte escluse in quanto anomale: 6 
- F.P. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Vico Cirillo, 11 – 81030 Teverola (CE) C.F. e P.IVA: 

03794270615, ribasso del 24,200% 
- I.S.E. S.R.L., con sede in via Provinciale per Pineto km 4,5, snc – 64032 Atri (TE) C.F. e P.IVA: 01782650673, 

ribasso del 23,255% 
- SORGENTE S.R.L., con sede in via Papa Giovanni XXIII, 80 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 

04576411211, ribasso del 22,360% 
- ELETTROIDRAULICA SILVI S.R.L. , con sede in via Statale Nord, 8/B – 64028 Silvi (TE) C.F. e P.IVA: 

01906340672, ribasso del 21,861% 
- BETA PIU’ S.R.L. , con sede in via Cesare della Chiesa, 293 – 41126 Modena (MO) C.F. e P.IVA: 03445810363, 

ribasso del 21,293% 
- EDIL PIU’ S.N.C. di VACCARI EMERENZIO E C. , con sede in via Reverberi, 32 – 42010 Casalgrande (RE) 

C.F. e P.IVA: 00757570353, ribasso del 20,350% 
 

Aggiudicatario e Graduatoria: 
1. CAMAR SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede in via Isolato Maestà, 2 – 42035 Castelnovo ne’ 

Monti (RE) C.F. e P.IVA: 02590000358, ribasso del 18,150%; 
2. N.M. S.R.L., con sede in Borgo dei Cappuccini, 189 – 57126 Livorno (LI) C.F. e P.IVA: 01831780497, 

ribasso del 17,880%; 
3. EDIL R.P.E. S.R.L., con sede in via Torre del Padiglione, 5 – 04011 Aprilia (LT) C.F. e P.IVA: 

02071630590, ribasso del 17,600%; 
4. CANOVI COPERTURE S.R.L., con sede in via degli Imprenditori, 33 – 41122 Modena (MO) C.F. e 

P.IVA: 03380530364, ribasso del 15,900%; 
5. ELETTROCLIMA S.R.L. , con sede in via San Giuseppe, 38 – 29122 Piacenza (PC) C.F. e P.IVA: 

01378140337, ribasso del 14,223%; 
6. EDIL COSTRUZIONI MODENESE S.R.L. , con sede in via Asiago, 57 – 41125 Modena (MO) C.F. 

e P.IVA: 01002840369, ribasso del 13,130%; 
7. ICOED S.R.L., con sede in via Bembo, 22 – 41123 Modena (MO) C.F. e P.IVA: 03365040363, ribasso 

del 12,050%; 
8. NIAL NIZZOLI S.R.L. , con sede in via Fosdondo, 48 – 42015 Correggio (RE) C.F. e P.IVA: 

01684790353, ribasso del 8,830%; 
9. RTI costituendo composto da: CONSORZIO SERVIZI E APPALTI - mandataria , con sede in via 

Cadoppi, 4 – 42124 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01937370359; GSC S.R.L. - mandante, 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -             

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

con sede in via Fantuzzi, 37 – 42122 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 02836630356, ribasso del 
7,130%; 

10. SOCIETA' CATTOLICA DI REGGIO EMILIA COSTRUZIONI EDI LI E STRADALI S.P.A. , 
con sede in via Guido da Castello, 17 – 42121 Reggio Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 00128410354, ribasso 
del 7,030%; 

11. RTI costituendo composto da: IMPREF S.R.L. - mandataria, con sede in via per Reggio, 30/Z – 
42019 Arceto di Scandiano (RE) C.F. e P.IVA: 01391890355; IDROESSE S.R.L. - mandante, con 
sede in via Davoli, 4 – 42123 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 02589360359, ribasso del 6,280%. 
 

Importo di aggiudicazione: € 104.668,31 (Oneri della sicurezza compresi). 
 
Offerta di maggior ribasso: 24,200% 
 
Offerta di minor ribasso: 6,280% 
 
Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi: € 52.334,16. 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-Romagna, Sede di 
Parma,  Piazzale Santafiora, 7 - 43100 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo internet: www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Alla presente procedura è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016. Tale termine 
scadrà in data 31/08/2019. 
 
Si comunica che il presente avviso assolve l’obbligo di cui all’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con 
riferimento ai concorrenti esclusi in quanto la loro offerta supera la soglia di anomalia. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento di gara 
                                                                                                       F.to Dott. Giuseppe Ciulla 

 


